
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  149  ANNO 2018 
 
SEDUTA   DEL  30/11/2018     ORE    10:00 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA PERIZIA DI SPESA 

ED AUTORIZZAZIONE AD ACER PARMA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN ELEVATORE OLEODINAMICO INTERNO 
PER EDIFICIO SITO IN VIA GIORDANO 1. PIANO REGIONALE 
ASCENSORI DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N°1138 DEL 16 
LUGLIO 2018 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del  mese di novembre alle ore 10:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA PERIZIA DI SPESA ED 

AUTORIZZAZIONE AD ACER PARMA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

ELEVATORE OLEODINAMICO INTERNO PER EDIFICIO SITO IN VIA GIORDANO 1. 

PIANO REGIONALE ASCENSORI DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N°1138 DEL 16 

LUGLIO 2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Regionale n. 1138 del 16 luglio 2018 la regione ha 

concesso la partecipazione finanziaria dei Comuni proprietari di immobili al programma di 

miglioramento dell’accessibilità degli edifici pubblici; 

 

CONSIDERATO che la palazzina di via Giordano 1 costituita da n. 8 alloggi di proprietà del 

Comune di Busseto e gestita da Acer è sprovvista di un elevatore; 

 

VISTO che il Comune di Busseto ha ottenuto da tale finanziamento regionale un contributo pari ad 

euro 54.400,00; 

 

VISTA la perizia di spesa a corredo del progetto esecutivo relativo ai lavori di installazione di n. 1 

elevatore oleodinamico redatto da Acer Parma trasmesso in data 23/10/2018 prot. 13330 al Comune 

di Busseto per un totale complessivo pari ad Euro 68.000,00, così suddivisa: 

 

Busseto – Via Giordano 1 Contributo Regionale Cofinanziamento 

Comunale (fondi ex. 

Art. 36 della L.R. 

24/2001 

Totale 

Lavori a base d’asta 39.200,00 9.800,00 49.000,00 

Oneri sicurezza 3.200,00 800,00 4.000,00 

Importo di progetto 42.400,00 10.600,00 53.000,00 

Imprevisti 4.331,20 1.082,80 5.414,00 

Allacci a pubblici esercizi 800,00 200,00 1.000,00 

Spese tecniche e generali 10% 4.240,00 1.060,00 5.300,00 

IVA sui lavori 4% 1.696,00 424,00 2.120,00 

IVA sulle competenze tecniche 22% 932,80 233,20 1.166,00 

Totale complessivo progetto 54.400,00 13.600,00 68.000,00 

e composto dai seguenti elaborati: 

- A)    Relazione generale; 

- B)    Documentazione fotografica; 

- C)    Capitolato speciale d’appalto; 

- D)    Elenco prezzi unitari; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

- E)    Computo metrico estimativo; 

- F)    Quadro tecnico economico; 

- G.1) Piano di sicurezza e coordinamento; 

- G.2) Fascicolo dell’opera -Fascicolo di manutenzione; 

- H)    Cronoprogramma; 

- I)      Quadro incidenza percentuale della mano d’opera; 

- J)      Schema di contratto; 

- 1)     Corografia, inquadramento; 

- 2)     Piante (stato di fatto -intermedio-progetto); 

- 3)   Sezioni/prospetti((stato di fatto -intermedio-progetto); 

- 4)   Particolari costruttivi; 

- Dichiarazione di conformità del progettista; 

- Validazione del progetto ex. Art.26 D.L. 56/2017 

 

RILEVATO che, per quanto riguarda la quota a carico del Comune di Busseto, dell’importo di euro 

13.600,00  ACER Parma ha comunicato con nota 29 Novembre 2018 prot 15042 che utilizzerà i 

fondi provenienti dall’art. 36 della L.R. 24/2011 (proventi canoni alloggi) per altro già accantonati 

sul bilancio ACER Parma; 

 

CONSIDERATO che le opere in questione non comportano oneri a carico del bilancio comunale e 

che la realizzazione delle opere stesse (progettazione, appalto, direzione lavori, contabilità e 

collaudo) sarà a totale carico di ACER Parma; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. 

G. Roberto Dejana; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 

 

 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI AUTORIZZARE, per tutto quanto esposto in premessa, ACER Parma alla realizzazione 

dei lavori di installazione di n. 1 elevatore oleodinamico nella palazzina di via Giordano, 1 

per una spesa complessiva pari ad  euro 68.000,00; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

2. DI APPROVARE la perizia di spesa trasmessa da ACER Parma in data 23/10/2018 prot. 

13330  per un totale complessivo pari ad Euro 68.000,00, così suddivisa: 

Busseto – Via Giordano 1 Contributo Regionale Cofinanziamento 

Comunale (fondi ex. 

Art. 36 della L.R. 

24/2001 

Totale 

Lavori a base d’asta 39.200,00 9.800,00 49.000,00 

Oneri sicurezza 3.200,00 800,00 4.000,00 

Importo di progetto 42.400,00 10.600,00 53.000,00 

Imprevisti 4.331,20 1.082,80 5.414,00 

Allacci a pubblici esercizi 800,00 200,00 1.000,00 

Spese tecniche e generali 10% 4.240,00 1.060,00 5.300,00 

IVA sui lavori 4% 1.696,00 424,00 2.120,00 

IVA sulle competenze tecniche 22% 932,80 233,20 1.166,00 

Totale complessivo progetto 54.400,00 13.600,00 68.000,00 

 

3. DI DARE ATTO che per quanto riguarda la quota di Euro 13.600,00 a carico del Comune di 

Busseto, ACER Parma utilizzerà i fondi provenienti dall’art. 36 della L.R. 24/2011 (proventi 

canoni alloggi); 

 

4. DI DARE ATTO che le opere in questione non comportano oneri a carico del bilancio 

comunale e che la realizzazione delle opere stesse (progettazione, appalto, direzione lavori, 

contabilità e collaudo) sarà a totale carico di ACER Parma; 

 

5. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli 

sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

6. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento 

in oggetto risulta essere il Geom. Roberto Dejana; 

 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 

 

  

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE  D I  BUSSETO   

P r o v i n c i a  d i  P a rma  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA PERIZIA DI SPESA ED 
AUTORIZZAZIONE AD ACER PARMA PER LA REALIZZAZIONE DI UN ELEVATORE 
OLEODINAMICO INTERNO PER EDIFICIO SITO IN VIA GIORDANO 1. PIANO 
REGIONALE ASCENSORI DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N°1138 DEL 16 
LUGLIO 2018 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 29/11/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Giorgio Roberto Dejana / 

INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA PERIZIA DI SPESA ED 
AUTORIZZAZIONE AD ACER PARMA PER LA REALIZZAZIONE DI UN ELEVATORE 
OLEODINAMICO INTERNO PER EDIFICIO SITO IN VIA GIORDANO 1. PIANO 
REGIONALE ASCENSORI DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N°1138 DEL 16 
LUGLIO 2018 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 30/11/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 149

DEL 30/11/2018
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA PERIZIA DI SPESA ED 

AUTORIZZAZIONE AD ACER PARMA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
ELEVATORE OLEODINAMICO INTERNO PER EDIFICIO SITO IN VIA GIORDANO 1. 
PIANO REGIONALE ASCENSORI DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N°1138 DEL 16 

LUGLIO 2018

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

07/12/2018 al 22/12/2018 

Busseto lì  07/12/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


